



Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.

Município de Taquari

Necessidade da Administração: aquisição de gêneros alimentícios para diversas secretarias do município.

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a ata de registro de preços para futuras aquisições/contratação de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios.

O objeto para a presente contratação foram dimensionados com base nos seguintes parâmetros: histórico das últimas contratações com objeto similar; planejamento de diversificação de cardápios; atividades de Educação Alimentar e Nutricional programadas; possíveis demandas por necessidades alimentares especiais; e eventos culturais previstos no município. Conforme demonstrado no quadro abaixo, as quantidades estimadas visam atender à demanda da Prefeitura Municipal por um período de 12 (doze) meses.

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade de Medida	Preço médio	Quantidade	Valor Total
1	ABACATE – fruta in natura, de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, com casca sã sem ruptura.	Kg	R\$ 10,81	1040	R\$ 11.242,40
2	ABACAXI pérola - de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com no mínimo de 800 gramas.	Unidade	R\$ 8,87	3060	R\$ 27.142,20



3	ABOBORA TIPO MORANGA CABOTIA MADURA, DESCASCADA, CORTADAS EM CUBOS E EMBALADAS A VÁCUO. Produto selecionado com polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Livre de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa. Acondicionados em embalagens de no mínimo 1 kg. Contendo rotulo com identificação dos ingredientes, informações nutricionais, peso, fornecedor, lote, alergênicos, data de fabricação e validade.	Pcte	R\$ 19,77	810	R\$ 16.013,70
4	ABOBRINHA, in natura, fresca, cor verde, tamanho e coloração uniformes, firme e compacta, livre de resíduos de fertilizantes, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente.	Kg	R\$ 8,74	1540	R\$ 13.459,60
5	AÇÚCAR CRISTAL, branco, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem plástica de 2 kg (dois quilos), com todas as informações pertinentes ao produto, previsto na legislação vigente. VALIDADE: 6 (seis) meses a contar da data de entrega.	Pcte	R\$ 11,78	1180	R\$ 13.900,40
6	AÇÚCAR MASCAVO embalagem plástica contendo 1 kg do produto. Rotulagem contendo as seguintes informações: denominação de venda, lista de ingredientes, rotulagem nutricional, conteúdo líquido, origem, lote e prazo de validade. Produto com	Pcte	R\$ 13,49	500	R\$ 6.745,00





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	validade mínima de 4 meses no momento da entrega.				
7	AGRIÃO, novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, molho de no mínimo 250g.	Molho	R\$ 4,24	320	R\$ 1.356,80
8	ÁGUA mineral sem gás, embalagem de 500 ml.	Unidade	R\$ 1,37	1000	R\$ 1.370,00
9	ÁGUA mineral com gás, embalagem de 500ml.	Unidade	R\$ 1,53	500	R\$ 765,00
10	ÁGUA mineral sem gás em copo de 200 ml, com lacre intacto.	Unidade	R\$ 0,78	750	R\$ 585,00
11	AIPIM DESCASCADO, congelado, de 1ª qualidade, tamanho médio, pacote com 1 kg do produto. Validade mínima: de 8 a 10 meses.	Pcte	R\$ 10,71	670	R\$ 7.175,70
12	ALFACE, nova, de 1ª qualidade, fresco, com coloração característica, sem a presença de sujidades, folhas amareladas e enfermidades, sem quaisquer defeitos.	Kg	R\$ 15,38	1100	R\$ 16.918,00
13	ALHO FÊMEA - grão, novo, de 1ª qualidade, desenristado.	Kg	R\$ 42,78	425	R\$ 18.181,50
14	AMENDOIM, em grãos, cru, sem sal, 100% natural, tipo I, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas, pacote de 500 gramas, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Prazo de validade mínimo de 6 meses.	Pcte	R\$ 7,76	330	R\$ 2.560,80
15	AMIDO DE MILHO, obtido da moagem do milho. Embalagem plástica primária contendo no mínimo 500 gramas. Rotulagem obrigatória presente.	Pcte	R\$ 10,41	1030	R\$ 10.722,30



	Validade mínima de seis meses a partir da data da entrega.				
16	ARROZ BRANCO, Polido, Longo Fino Tipo 1, Produto Sem Sujidades, Mofos E Bolores. Acondicionado Em Embalagens De 1 kg. Rótulo Contendo Identificação Do Produto, Ingredientes, Tabela Nutricional, Validade, Peso, Lote E Fabricante. Produto Com No Mínimo 6 Meses De Validade No Momento Da Entrega.	Pcte	R\$ 7,37	2500	R\$ 18.425,00
17	ARROZ BRANCO, Polido, Longo Fino Tipo 1, Produto Sem Sujidades, Mofos E Bolores. Acondicionado Em Embalagens De 5 Kg. Rótulo Contendo Identificação Do Produto, Ingredientes, Tabela Nutricional, Validade, Peso, Lote E Fabricante. Produto Com No Mínimo 6 Meses De Validade No Momento Da Entrega.	Pcte	R\$ 33,95	1600	R\$ 54.320,00
18	ARROZ PARBOILIZADO, Longo Fino Tipo 1, Produto Sem Sujidades, Mofos E Bolores. Acondicionado Em Embalagens De 1 kg. Rótulo Contendo Identificação Do Produto, Ingredientes, Tabela Nutricional, Validade, Peso, Lote E Fabricante. Produto Com No Mínimo 6 Meses De Validade No Momento Da Entrega.	Pcte	R\$ 7,40	4000	R\$ 29.600,00
19	ARROZ PARBOILIZADO, Longo Fino Tipo 1, Produto Sem Sujidades, Mofos E Bolores. Acondicionado Em Embalagens De 5 kg. Rótulo Contendo Identificação Do Produto, Ingredientes, Tabela Nutricional, Validade, Peso, Lote E Fabricante. Produto Com No Mínimo 6	Pcte	R\$ 34,69	2000	R\$ 69.380,00





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	Meses De Validade No Momento Da Entrega.				
20	AVEIA EM FLOCOS FINOS, embalagem contendo 1Kg do produto. Rotulagem contendo as seguintes informações: denominação de venda, lista de ingredientes, rotulagem nutricional, conteúdo líquido, origem, lote e prazo de validade. Produto com validade mínima de 4 meses no momento da entrega.	Pcte	R\$ 18,58	1000	R\$ 18.580,00
21	BANANA CATURRA - de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento.	Kg	R\$ 5,90	1660	R\$ 9.794,00
22	BANANA PRATA- de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento.	Kg	R\$ 7,01	15000	R\$ 105.150,00
23	BATATA DOCE - nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, limpas (sem barro).	Kg	R\$ 4,95	1040	R\$ 5.148,00
24	BATATA INGLESA, rosa ou branca-nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, limpas (sem barro).	Kg	R\$ 6,06	6200	R\$ 37.572,00
25	BERGAMOTA, nova, de 1ª qualidade, com aspecto, cor e sabor próprios; livre de sujidades, parasitas e larvas, grau médio de amadurecimento.	Kg	R\$ 5,85	1520	R\$ 8.892,00
26	BETERRABA - nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, limpas	Kg	R\$ 6,50	2600	R\$ 16.900,00
27	BISCOITO DE ARROZ, sem glúten, embalagem de 150g.	Pcte	R\$ 8,86	250	R\$ 2.215,00
28	BISCOITO DE POLVILHO: rosca tradicional, tamanho da rosca pequeno e médio. SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE. Deverá ser assado. Embalagem de 80 - 100g. Validade mínima de 02 meses a contar da data	Pcte	R\$ 5,17	2530	R\$ 13.080,10



	de entrega. A embalagem deverá conter no mínimo as seguintes informações: nome/marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais.				
29	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 350 a 400 gramas, na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, prazo de validade mínimo de 12 meses e lote.	Pcte	R\$ 5,20	1540	R\$ 8.008,00
30	BISCOITO SALGADO com embalagens individuais de aproximadamente 24g cada, o pacote deverá conter 6 unidades totalizando 144g.	Pcte	R\$ 5,99	1530	R\$ 9.164,70
31	BISCOITO SALGADO INTEGRAL - O produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, ingredientes, número de lote, fabricação, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6(seis) meses a contar a partir da data de entrega. Embalagem de 350 a 400g.	Pcte	R\$ 6,06	1550	R\$ 9.393,00
32	BISCOITO SALGADO: cream cracker ou água e sal. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito até 10% de biscoitos quebrados). Embalagem de 350 a 400g. Validade mínima de 02 meses a contar da data de entrega. A embalagem deverá conter no mínimo as	Pcte	R\$ 5,84	500	R\$ 2.920,00





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	seguintes informações: nome/marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais.				
33	BISCOITO DOCE SEM LACTOSE. A rotulagem deve estar de acordo com a legislação vigente. A validade não poderá ser inferior à 6 meses. Pacotes de 350 a 400g.	Pcte	R\$ 11,42	750	R\$ 8.565,00
34	BISCOITO TIPO MARIA (CHOCOLATE), pct c/ no mínimo 350g, sabor e odor característico, textura crocante, dupla face de polietileno atóxico. Rotulagem conforme as normas da ANVISA. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	Pcte	R\$ 5,47	1500	R\$ 8.205,00
35	BOLINHO DE TILÁPIA CONGELADO - com mínimo de 70% carne de tilápia na sua composição, sem espinhos, sem aditivos químicos, gramatura unitária aproximada 25g, acondicionado em embalagem plástica contendo 1 kg. Rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, informação nutricional, validade e nº lote.	Kg	R\$ 38,20	1200	R\$ 45.840,00
36	BOLO SIMPLES COM COBERTURA (Sabores diversos), devem ser entregues em embalagens adequadas, higiênicas e resistentes, que garantam a integridade do produto durante o transporte.	Kg	R\$ 35,20	515	R\$ 18.128,00
37	BOLO SIMPLES SEM COBERTURA (Sabores diversos), devem ser entregues em embalagens adequadas, higiênicas e resistentes, que garantam a	Kg	R\$ 34,23	515	R\$ 17.628,45



	integridade do produto durante o transporte.				
38	BOMBOM, com recheio cremoso de amendoim e castanha de caju, textura crocante e cremosa de chocolate preto ao leite. Pacote com 1kg . Embalados individualmente.	Pcte	R\$ 52,24	200	R\$ 10.448,00
39	BRÓCOLIS, tipo cabeça, novo, com folhas e talos, de 1ª qualidade, com aspecto, cor e sabor próprios; livre de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	R\$ 21,80	2600	R\$ 56.680,00
40	CACAU EM PÓ, embalagem de 200g, pacote com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Pcte	R\$ 12,73	450	R\$ 5.728,50
41	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, a embalagem deverá estar rotulada conforme legislação vigente, contendo informações nutricionais, conteúdo, data de embalagem e prazo de validade. Validade mínima de 10 meses, a contar da data da entrega, embalagem de 500g.	Pcte	R\$ 28,96	360	R\$ 10.425,60
42	CANELA EM PÓ - Embalagem com 30 g - Canela proveniente de cascas sãs, limpas e secas. Características: pó fino e homogêneo; com aspecto cheiro aromático e sabor próprios, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie Validade mínima de 4 (quatro) meses no momento da entrega.	Pcte	R\$ 7,96	310	R\$ 2.467,60
43	CAQUI – fruta in natura, de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau de	Kg	R\$ 8,53	780	R\$ 6.653,40





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	amadurecimento médio, com casca sã, sem rupturas, chocolate preto ou branco				
44	CARNE BOVINA , PATINHO ou COXÃO DE DENTRO/ MOLE, em CUBOS OU ISCAS, congelada, 1ª qualidade, , tamanho médio dos cubos/iscas 2 cm x 2cm, pura sem osso e sem sebo (pelancas) com no máximo 10% de gordura, congelada, em embalagem original de 1kg em plástico transparente atóxico, sem acúmulo de líquido e sem cristais de gelo no interior da embalagem. Com data de validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Com rótulo contendo: Nome do Fornecedor, data da embalagem, prazo de validade, peso, fornecedor e endereço, temperatura de estocagem, SIF/CISPOA ou SIM.	Kg	R\$ 38,20	3050	R\$ 116.510,00
45	CARNE BOVINA, ALCATRA, em cortes para churrasco, produto de 1ª qualidade, congelado, limpo, com osso. Proveniente de bovino sadio, abatido sob fiscalização em condições sanitárias adequadas. Isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam inapropriadas para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Validade mínima de 6 meses a parti da data de entrega. Embalado conforme legislação vigente, em pacotes de aproximadamente 1kg, constando data de processamento e validade, registro do órgão competente (SIM, SIF ou DIPOA), identificação do produto	Kg	R\$ 49,18	40	R\$ 1.967,20



	embalado. Deve estar acondicionado em sacos plásticos transparentes, resistentes, a embalagem primaria.				
46	CARNE BOVINA, CHULETA, em cortes para churrasco, produto de 1ª qualidade, congelado, limpo, com osso. Proveniente de bovino sadio, abatido sob fiscalização em condições sanitárias adequadas. Isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam inadequadas para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalado conforme legislação vigente, em pacotes de aproximadamente 1kg, constando data de processamento e validade, registro do órgão competente (SIM, SIF ou DIPOA), identificação do produto embalado. Deve estar acondicionado em sacos plásticos transparentes, resistentes, a embalagem primaria.	Kg	R\$ 35,33	40	R\$ 1.413,20
47	CARNE BOVINA, COSTELA DESOSSADA, em cortes para churrasco, produto de 1ª qualidade, congelado, limpo, sem osso. Proveniente de bovino sadio, abatido sob fiscalização em condições sanitárias adequadas. Isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam inadequadas para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalado conforme	Kg	R\$ 38,10	40	R\$ 1.524,00





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	legislação vigente, em pacotes de aproximadamente 1kg, constando data de processamento e validade, registro do órgão competente (SIM, SIF ou DIPOA), identificação do produto embalado. Deve estar acondicionado em sacos plásticos transparentes, resistentes, a embalagem primaria.				
48	CARNE BOVINA, COSTELA, em cortes para churrasco, produto de 1ª qualidade, congelado, limpo, com osso. Proveniente de bovino sadio, abatido sob fiscalização em condições sanitárias adequadas. Isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam inapropriadas para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalado conforme legislação vigente, em pacotes de aproximadamente 1kg, constando data de processamento e validade, registro do órgão competente (SIM, SIF ou DIPOA), identificação do produto embalado. Deve estar acondicionado em sacos plásticos transparentes, resistentes, a embalagem primaria.	Kg	R\$ 32,97	50	R\$ 1.648,50
49	CARNE BOVINA, PATINHO ou COXÃO DE DENTRO, MOÍDA, congelada, , com no máximo com 3 a 4% de gordura, isenta de cartilagem e nervos, embalada em pacotes de 1kg, em emb. Plástica transparente e resistente, constando informações de rotulagem conforme	Kg	R\$ 30,30	6300	R\$ 190.890,00



	legislação vigente. Validade mínima: de 8 a 10 meses a partir da entrega.				
50	CARNE BOVINA, VAZIO, em cortes para churrasco, produto de 1ª qualidade, congelado, limpo, com osso. Proveniente de bovino sadio, abatido sob fiscalização em condições sanitárias adequadas. Isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam inapropriadas para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalado conforme legislação vigente, em pacotes de aproximadamente 1kg, constando data de processamento e validade, registro do órgão competente (SIM, SIF ou DIPOA), identificação do produto embalado. Deve estar acondicionado em sacos plásticos transparentes, resistentes, a embalagem primária.	Kg	R\$ 40,27	50	R\$2.013,50
51	CARNE DE FRANGO MOÍDA, produto congelado, sem acúmulo de líquidos em seu interior. Isento de cartilagens e ossos. Embalagem primária plástica transparente contendo no mínimo 1Kg do produto. Rotulagem contendo as seguintes informações: denominação de venda, lista de ingredientes, rotulagem nutricional, conteúdo líquido, origem, lote e prazo de validade. Produto com registro no, SIM, CISPOA ou SIF. O transporte do produto para entrega deverá ser realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica, assegurando a	Kg	R\$ 15,41	800	R\$ 12.328,00





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	temperatura no recebimento conforme orientação do fabricante. Validade mínima de 2 meses no momento da entrega.				
52	CARNE DE FRANGO, CORTE COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, sem tempero, congelada, sem dorsal. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 1 kg com registro no SIF ou SISP. As embalagens devem ser identificadas com o nome do produto, peso, data que foi realizada a embalagem e data de validade.	Kg	R\$ 11,25	4800	R\$ 54.000,00
53	CARNE DE FRANGO, CORTE COXINHA DA ASA congelada 1ª qualidade, carne limpa, devem ser embaladas em sacos de polietileno transparente de 1 kg que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade.	Kg	R\$ 20,91	3070	R\$ 64.193,70
54	CARNE DE FRANGO, CORTE FILEZINHO TIPO SASSAMI (congelados de frango), congelados 1 a 1, embalagem atóxica, deve constar na embalagem o prazo mínimo de 12 meses. Pacotes de 1kg.	Kg	R\$ 25,68	4210	R\$ 108.112,80
55	CARNE DE FRANGO, CORTE SOBRECOXA DE FRANGO DESOSSADA, congelada, com pele e sem osso. Embalagem de 1 kg constando informações de rotulagem	Kg	R\$ 18,70	1000	R\$ 18.700,00



	conforme legislação vigente, validade mínima de 8 a 10 meses.				
56	CARNE DE FRANGO, TIPO MOELA, congelada, não apresentando sinais de descongelamento. Embalagem contendo 1 kg, com inspeção estadual ou federal.	Kg	R\$ 13,78	780	R\$ 10.748,40
57	CARNE SUÍNA, BIFE, congelado, com cor, cheiro e sabor próprio, não deverá apresentar a superfície pegajosa, partes flácidas ou de consistência anormal, sem manchas esverdeadas e parasitas. O produto deverá estar acondicionado em saco plástico transparente e atóxico transportada em condições que preservem as características do alimento. Deverá ser inspecionado pelo SUSAF ou SIF, congelado, etiquetado, embalagem de 1 kg.	Kg	R\$ 23,25	1600	R\$ 37.200,00
58	CARNE SUÍNA, PICADA EM CUBOS, produto de 1ª qualidade, refrigerado, limpo, sem osso, sem nervos, tendões e aponevroses, sem vísceras, com no máximo 5% de gordura aparente. Proveniente de suíno sadio, abatido sob fiscalização em condições sanitárias adequadas. Isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam inapropriadas para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalado conforme legislação vigente, em pacotes de aproximadamente 1kg, constando data de processamento e validade, registro	Kg	R\$ 23,46	4200	R\$ 98.532,00





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	do órgão competente (SIM, SIF ou DIPOA), identificação do produto embalado. Deve estar acondicionado em sacos plásticos transparentes, resistentes, a embalagem primária. Tamanho dos cubos de aproximadamente 3cm x 3cm.				
59	CARVÃO VEGETAL, saco, com no mínimo 4kg.	Unidade	R\$ 21,33	25	R\$ 533,25
60	CEBOLA- nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, desenrestida	Kg	R\$ 5,46	4200	R\$ 22.932,00
61	CENOURA - nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, sem folhas, limpas.	Kg	R\$ 6,52	2600	R\$ 16.952,00
62	CHÁ, caixa com 10 saches 10 gramas, diversos sabores: MAÇÃ COM CANELA, GENGIBRE, CIDREIRA, FUNCHO, HORTELÃ, LARANJEIRA, ABACAXI, CAMOMILA, ERVA DOCE, MAÇÃ e DE FRUTAS.	Unidade	R\$ 3,84	1110	R\$ 4.262,40
63	CHOCOLATE EM PÓ- Mínimo de 50% de cacau, composição: cacau em pó e lecitina de soja, estabilizante apresentar amostra e ficha técnica. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Fabricado conforme a legislação. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote com 1 kg	Pcte	R\$ 45,20	3000	R\$ 135.600,00
64	CHUCHU - novo, de 1ª qualidade.	Kg	R\$ 4,85	1540	R\$ 7.469,00



65	COCO RALADO FINO, deverá possuir como primeiro ingrediente polpa de coco. Isento de açúcar. Isento de conservantes. Acondicionado em embalagem contendo no mínimo 100g do produto. Rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante.	Pcte	R\$ 7,69	520	R\$ 3.998,80
66	COLORÍFICO - Colorau (urucum), em pó, fino, homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos, dessecados e moídos, de coloração vermelha, aspecto com cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos e a sua espécie. Data de validade mínima de 6 (seis) meses a contar a partir da data de entrega. Embalagem com 500 gramas.	Pcte	R\$ 6,33	230	R\$ 1.455,90
67	COUVE CHINESA Couve-chinesa, de primeira qualidade, tamanho médio, coloração da espécie, cor verde, com folhas tenras, ausência de talos moles e de folhas com manchas escuras e amareladas.	Kg	R\$ 12,48	750	R\$ 9.360,00
68	COUVE MANTEIGA - nova, de 1ª qualidade, com aspecto, cor e sabor próprios; livre de sujidades, parasitas e larvas. Molho com 250g	Molho	R\$ 3,71	1600	R\$ 5.936,00
69	COUVE-FLOR- nova, de 1ª qualidade, tamanho grande, sem as folhas.	Kg	R\$ 20,31	2600	R\$ 52.806,00
70	CRAVO DA ÍNDIA (embalagem de 15g) Constituídos por botões florais são, secos e limpos, A embalagem deverá conter externamente os dados de	Pcte	R\$ 4,52	270	R\$ 1.220,40





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Validade mínima de 06 meses.				
71	CROISSANT SALGADO (Sabores diversos), devem ser entregues em embalagens adequadas, higiênicas e resistentes, que garantam a integridade do produto durante o transporte. Embalagem com 100 unidades.	Caixa	R\$ 138,20	200	R\$ 27.640,00
72	CUCA (Sabores diversos), devem ser entregues em embalagens adequadas, higiênicas e resistentes, que garantam a integridade do produto durante o transporte.	Kg	R\$ 33,57	500	R\$ 16.785,00
73	DOCE DE FRUTAS 400G SABORES SORTIDOS -produzido a partir de matérias-primas de ótima qualidade. Deve constar, obrigatoriamente, na embalagem: nome do fornecedor/produtor, data de fabricação e prazo de validade, informação nutricional e ingredientes. Deve ser produzido conforme as boas práticas de manipulação de alimentos. Embalados potes de plástico resistente, atóxico, íntegro com vedação de tampa, não violado. Isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas e materiais não pertencentes ao produto.	Unidade	R\$ 5,38	1600	R\$ 8.608,00
74	DOCE DE LEITE CREMOSO SEM LACTOSE, Produto obtido por concentração e ação do calor a pressão normal ou reduzida do leite adicionado de açúcar e Enzima Lactase. Embalagem primária: pote plástico	Unidade	R\$ 13,61	1500	R\$ 20.415,00





	transparente ou vidro contendo no mínimo 350g do produto.				
75	DOCE DE LEITE CREMOSO. Embalagem de pote plástico 350g, contendo informações nutricionais, lista de ingredientes, data de fabricação/validade e lote. Ter registro de inspeção. Produto sem adição de amido.	Unidade	R\$ 9,58	600	R\$ 5.748,00
76	ERVILHA CONGELADA. embalagem deve estar intacta, conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais. embalagem mínima 300g.	Pcte	R\$ 10,27	320	R\$ 3.286,40
77	ESPINAFRE - novo, de 1ª qualidade, com aspecto, cor e sabor próprios; livre de sujidades, parasitas e larvas. Molho de no mínimo 250g.	Molho	R\$ 3,87	530	R\$ 2.051,10
78	EXTRATO DE TOMATE: concentrado, compostos 100% de tomate, isento de adição de açúcar, sal e aditivos alimentares. Acondicionado em embalagem de 340 g. Rótulo contendo a denominação do produto, lista de ingredientes, tabela nutricional, conteúdo líquido, origem, lote e prazo de validade.	Unidade	R\$ 5,19	2200	R\$ 11.418,00
79	FARINHA DE ARROZ, Produto processado obtido a partir da moagem dos grãos integrais do arroz. Embalagem primária: plástica atóxica contendo no mínimo 500 g do produto. Rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional,	Pcte	R\$ 9,15	150	R\$ 1.372,50





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	peso, fabricante, data de fabricação e validade e n.º lote. Validade mínima de 2 (dois) meses a contar da data da entrega;				
80	FARINHA DE AVEIA, produto obtido da moagem da aveia, fabricados a partir de matéria-prima limpa, isentas de matéria terrosa e parasitos. Não pode estar úmida, fermentada ou rançosa. Ausência de sujidades, parasitos ou larvas. Rotulagem conforme a legislação vigente, embalagem de plástico transparente, contendo no mínimo 500 gr. Do produto.	Pcte	R\$ 8,06	500	R\$ 4.030,00
81	FARINHA DE MANDIOCA, Produto obtido a partir da moagem da mandioca. Embalagem primária: plástica atóxica contendo no mínimo 1kg do produto. Rótulo que atenda a legislação vigente, contendo identificação do produto, tabela nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade, n.º lote. Prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses, a partir da data da entrega.	Pcte	R\$ 7,77	800	R\$ 6.216,00
82	FARINHA DE MILHO EM FLOCOS MÉDIO, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem primária em plástico atóxico contendo 1 kg do produto. Rotulagem obrigatória presente. Validade mínima de seis meses a partir da data da entrega.	Pcte	R\$ 6,73	900	R\$ 6.057,00



83	FARINHA DE TRIGO BRANCA 1 kg - Tipo 1, Especial, Enriquecida c/ ferro e ácido fólico, s/ fermento, pó fino, isenta de mofo, bolores, fungos e larvas, livre de sujidades e odores estranhos e substâncias nocivas. Não deve estar empedrado. Embalagem de papel resistente, lacrada, c/ solda reforçada e íntegra (lacrada), rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega).	Pcte	R\$ 5,05	700	R\$ 3.535,00
84	FARINHA DE TRIGO BRANCA 5 kg - Tipo 1, Especial, Enriquecida c/ ferro e ácido fólico, s/ fermento, pó fino, isenta de mofo, bolores, fungos e larvas, livre de sujidades e odores estranhos e substâncias nocivas. Não deve estar empedrado. Embalagem de papel resistente, lacrada, c/ solda reforçada e íntegra (lacrada), rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega).	Pcte	R\$ 24,86	1000	R\$ 24.860,00
85	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL 1KG, enriquecida de ferro e ácido fólico (vitamina B ₉), obtida do trigo moído, isenta de mofo, bolores, fungos e larvas, livre de sujidades e odores estranhos e substâncias nocivas. Não deve estar empedrado. Validade mínima de 06 (seis) meses contados a partir do recebimento do produto.	Pcte	R\$ 5,52	500	R\$ 2.760,00





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



86	FEIJÃO BRANCO, tipo1, classe, pcte c/ no mínimo 500g, constituído de no mínimo 95% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica, embalagem de polietileno. Rotulagem conforme as normas da ANVISA. Validade mínima de 05 meses a contar da data de entrega.	Pcte	R\$ 10,58	315	R\$ 3.332,70
87	FEIJÃO CARIOCA - TIPO 1, novo, embalagem com 1kg, com registro no Ministério da Agricultura. Os grãos devem ser intactos sem caruncho, sem furos ou mofo e não pode estar cortado (grão inteiro). Prazo de validade: mínimo de 6 meses a partir da data da entrega. Prazo de validade deve estar escrito na embalagem.	Pcte	R\$ 12,15	300	R\$ 3.645,00
88	FEIJÃO PRETO, tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, isentos de sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 01 kg. Validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data da entrega.	Pcte	R\$ 6,76	4300	R\$ 29.068,00
89	FERMENTO BIOLÓGICO, em pó seco, embalagem contendo no mínimo 125 gramas, rotulagem obrigatória conforme legislação vigente, prazo de validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega.	Unidade	R\$ 8,64	600	R\$ 5.184,00
90	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, embalagens de no mínimo 100g. Rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Produto com no mínimo 4 meses de validade no momento da entrega.	Unidade	R\$ 2,79	850	R\$ 2.371,50





91	FÍGADO BOVINO, BIFE, congelado, aspecto próprio, não amolecido nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem adequada individual em kg conforme pedido. Certificado de inspeção sanitária. Validade mínima: de 8 a 10 meses a partir da entrega.	Kg	R\$ 19,00	780	R\$ 14.820,00
92	FILE DE PEIXE ANJO ou TILÁPIA congelado, sem espinhos, sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado, em embalagens plásticas, atóxicas, de 1 kg, com data de envase e modo de conservação, inspecionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE).	Kg	R\$ 42,36	705	R\$ 29.863,80
93	FOLHADO SALGADO (Recheios diversos), devem ser entregues em embalagens adequadas, higiênicas e resistentes, que garantam a integridade do produto durante o transporte. Embalagem com 100 unidades.	Caixa	R\$ 173,33	200	R\$ 34.666,00
94	GOIABA de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação adequado para servir; isenta de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	R\$ 12,67	780	R\$ 9.882,60
95	GORDURA DE SUÍNO (BANHA) - Embalagem com 1 Kg - Produto sem gluten - tecido adiposo, a embalagem deve conter a descrição de conservação e armazenamento do produto.	Kg	R\$ 14,23	70	R\$ 996,10





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



96	GRÃO DE BICO, produto de primeira qualidade, beneficiado, polido limpo e isento de sujidades, parasitas e larvas; com validade mínima de 5 meses a contar da data de entrega. Embalagem em material totalmente reciclável contendo 500g. O produto deve ter os registros nos órgãos competentes de fiscalização e estar de acordo com a legislação vigente.	Pcte	R\$ 11,88	200	R\$ 2.376,00
97	IOGURTE NATURAL INTEGRAL Unidade integra de 500g. Leite pasteurizado integral e/ou leite reconstituído integral e fermento lácteo. Sem açúcar. Embalagem plástica com tampa em alumínio contendo: dados do fabricante, lista de ingredientes, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação e data de validade, no prazo mínimo, de 2 meses a contar da data de entrega.	Unidade	R\$ 9,20	1000	R\$ 9.200,00
98	IOGURTE SABORES DIVERSOS COM POLPA DE FRUTAS, deverá possuir como primeiro ingrediente leite. Acondicionado em embalagem contendo 1 litro. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Registro no, SIM, CISPOA. (NÃO PODENDO SER BEBIDA LÁCTEA)	Unidade	R\$ 9,89	5100	R\$ 50.439,00



99	IOGURTE ZERO LACTOSE, deverá possuir como primeiro ingrediente leite. Sabores diversos, com polpa de fruta. Isento de lactose. Acondicionado em embalagem de no mínimo de 1 litro. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Registro no, SIM, CISPOA. (NÃO PODENDO SER BEBIDA LÁCTEA)	Unidade	R\$ 14,72	1000	R\$ 14.720,00
100	KIT SANDUÍCHE (pão cacetinho + 1 fatia queijo + 1 fatia mortadela + margarina) + suco de uvo ou laranja cx 200ml. Devem ser entregues em embalagens adequadas, higiênicas e resistentes, que garantam a integridade do produto durante o transporte.	Unidade	R\$ 7,25	2000	R\$ 14.500,00
101	KIWI – novo, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento.	Kg	R\$ 30,22	120	R\$ 3.626,40
102	LARANJA DO CÉU- nova, de 1ª qualidade, madura.	Kg	R\$ 6,25	1700	R\$ 10.625,00
103	LARANJA SUCO - nova, de 1ª qualidade, madura.	Kg	R\$ 5,83	4000	R\$ 23.320,00
104	LEITE DE VACA, DESNATADO, UHT, acondicionado em embalagem tetra pack de 1 litro. Produto com registro no, SIM, CISPOA ou SIF. Validade mínima de 120 dias a partir da entrega.	Unidade	R\$ 6,16	4700	R\$ 28.952,00
105	LEITE DE VACA, INTEGRAL, UHT, 3% de gordura - em embalagem cartonada com 1 litro do produto. Produto com registro no, SIM, CISPOA ou SIF.	Unidade	R\$ 5,49	20000	R\$ 109.800,00





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	Validade mínima de 120 dias a partir da entrega.				
106	LEITE EM PÓ INTEGRAL E INSTANTÂNEO. Acondicionado em embalagem aluminizada, contendo 1 kg. A embalagem deverá estar rotulada conforme legislação vigente, contendo informações nutricionais, conteúdo, data de embalagem e prazo de validade. Validade mínima de 10 meses, a contar da data da entrega.	Pcte	R\$ 38,69	2000	R\$ 77.380,00
107	LEITE LONGA VIDA SEM LACTOSE, embalagem tipo tetra pack contendo um litro. Produto com registro no, SIM, CISPOA ou SIF. Validade mínima de 120 dias a partir da entrega.	Unidade	R\$ 5,87	6000	R\$ 35.220,00
108	LENTILHA Tipo 1, mista ou graúda, sem caruncho e presença de grãos mofados, pedras e outras sujidades. Embalagem plástica de 400 a 500g, transparentes e atóxicos, limpos, não violados. Reposição do produto no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens entregues danificadas. Validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data da entrega.	Pcte	R\$ 8,89	2200	R\$ 19.558,00
109	LIMÃO TAITI - de 1ª qualidade, maduro.	Kg	R\$ 5,12	800	R\$ 4.096,00
110	MAÇÃ Fuji ou Gala - extra, 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento. Devem ser sãs, sem rupturas e / ou pancadas na casca.	Kg	R\$ 11,57	8300	R\$ 96.031,00
111	MAIONESE Tradicional Sachê 1 kg. Com bico.	Unidade	R\$ 17,92	12	R\$ 215,04



112	MAMÃO FORMOSA - novo, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento.	Kg	R\$ 9,98	8100	R\$ 80.838,00
113	MANGA de primeira qualidade, firmes, tenras, sem ferimentos e defeitos, com grau de maturação adequado para servir.	Kg	R\$ 8,41	4100	R\$ 34.481,00
114	MANTEIGA 200GR SEM SAL, resfriada, (tablete 200g), embalagens integras, de origem animal. Rotulo com informações nutricionais, data de fabricação e validade. Prazo de validade mínimo 4 (quatro) meses a partir data de entrega.	Unidade	R\$ 12,51	300	R\$ 3.753,00
115	MARACUJÁ - de 1ª qualidade, maduro ou grau médio de amadurecimento.	Kg	R\$ 17,57	200	R\$ 3.514,00
116	MARGARINA VEGETAL, Margarina cremosa com sal, teor lipídico de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordura do tipo trans. Embalada em pote plástico resistente de 500 g.	Unidade	R\$ 7,16	10	R\$ 71,60
117	MASSA ESPAGUETE, com ovos, enriquecida com ferro e ácido fólico, ovo desidratado em pó, corante natural de cúrcuma e urucum. A embalagem deve ser de saco plástico, transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 500g cada. Rótulo conforme legislação vigente, contendo identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade, n.º lote.	Pcte	R\$ 4,48	1700	R\$ 7.616,00





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	Validade mínima de 10 meses, a contar da data da entrega.				
118	MASSA CABELO DE ANJO, embalagem de 500g, com rotulagem obrigatória, validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega.	Pcte	R\$ 5,48	100	R\$ 548,00
119	MASSA PARAFUSO COLORIDO (com beterraba, espinafre e feijão desidratado). Produto processado contendo vegetais desidratados (espinafre e beterraba e feijão) na formulação e corantes naturais. Produto com baixo teor de sódio, isento de gordura trans. Embalagem primária de polipropileno contendo 500 gramas do produto. Rótulo conforme legislação vigente. Prazo de validade mínimo de 4 meses a partir da data da entrega.	Pcte	R\$ 5,21	1000	R\$ 5.210,00
120	MASSA PARAFUSO com ovos, ingredientes básicos, farinha de trigo, sêmola ou semolina, ovos e corante natural de urucum, embalagem de plástico contendo 500 g do produto, com rotulagem nutricional obrigatória. Validade mínima de 10 meses a contar da data da entrega.	Pcte	R\$ 4,94	2400	R\$ 11.856,00
121	MASSA ZERO GLÚTEN E ZERO LACTOSE. Características: cor amarela, sabor e odor próprios. Isento de corantes artificiais, sujidades, parasitas, umidade determinada em lei. Embalagem plástica transparente, atóxica, resistente, íntegra e não violada. Embalagem deve conter especificações, marca, peso, ingredientes, informação nutricional,	Pcte	R\$ 11,73	200	R\$ 2.346,00



	data de fabricação, lote e data de validade. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses a partir da entrega do produto. Embalagem com 500 gramas.				
122	MELANCIA – de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento.	Kg	R\$ 4,50	4020	R\$ 18.090,00
123	MELÃO -espanhol ou gália – fruta in natura, de 1ª qualidade, tamanho médio, grau de amadurecimento médio, com casca sã e sem rupturas.	Kg	R\$ 6,82	4030	R\$ 27.484,60
124	MILHO CONGELADO, embalagem contendo no mínimo 300g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	Pcte	R\$ 9,94	300	R\$ 2.982,00
125	MILHO ESPIGA, novo, de 1ª qualidade, bem granado, com grãos íntegros e bem desenvolvidos, coloração típica, de tamanho médio a grande, sem manchas, palha, defeitos e sujidades.	Kg	R\$ 8,33	530	R\$ 4.414,90
126	MORANGA CABOTIÁ – de 1ª qualidade, sã, de tamanho grande, uniforme, sem ferimentos, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livres de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	Kg	R\$ 4,36	800	R\$ 3.488,00
127	MORANGO, 1ª qualidade, com características íntegras, grau de amadurecimento médio (que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequada) isentas de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos.	Kg	R\$ 38,69	200	R\$ 7.738,00



Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



128	MORTADELA SEM GORDURA, FATIADA com registro no respectivo órgão de inspeção, embalada em materiais próprios às condições de armazenamento, que lhe confira uma proteção adequada. Validade mínima de 01 mês a contar da data de entrega.	Kg	R\$ 14,35	810	R\$ 11.623,50
129	NATA deverá possuir como primeiro ingrediente creme de leite pasteurizado. Acondicionada em embalagens de 300g. Rotulagem contendo as seguintes informações: denominação de venda, lista de ingredientes, rotulagem nutricional, conteúdo líquido, origem, lote e prazo de validade. Registro no, SIM, CISPOA ou SIF. Validade mínima de 15 dias no momento da entrega.	Unidade	R\$ 11,81	1300	R\$ 15.353,00
130	NATA ZERO LACTOSE, deverá possuir como primeiro ingrediente creme de leite pasteurizado. Produto isento de lactose. Acondicionado em embalagens de 200g. Rotulagem contendo as seguintes informações: denominação de venda, lista de ingredientes, rotulagem nutricional, conteúdo líquido, origem, lote e prazo de validade. Registro no, SIM, CISPOA ou SIF. Validade mínima de 15 dias a contar da data da entrega. Produto destinado a atender alunos com necessidades alimentares especiais.	Unidade	R\$ 14,58	100	R\$ 1.458,00
131	ÓLEO DE GIRASSOL, TIPO 1, LIVRE DE TRANSGÊNICO DE 900 ML, embalagem transparente contendo identificação, procedência, lote, livre de transgênico, validade mínima de 6 meses.	Unidade	R\$ 13,09	200	R\$ 2.618,00





132	ÓLEO DE SOJA, derivado de soja, refinado, sem gordura trans. Embalagem pet contendo 900 ml do produto, rotulagem conforme legislação vigente, data de validade mínima de 10 meses a contar da data da entrega.	Unidade	R\$ 5,85	1820	R\$ 10.647,00
133	ORÉGANO DESIDRATADO. Livre de parasitos, matéria terrosa ou outras substâncias atípicas do produto. Embalagem de 100 g. Prazo de validade 10 meses a contar da data de entrega.	Pcte	R\$ 8,56	270	R\$ 2.311,20
134	OVOS DE GALINHA- frescos – tamanho: GRANDE. Os ovos devem estar limpos e não trincados. Registro no Ministério da Agricultura.	Dúzia	R\$ 10,65	6610	R\$ 70.396,50
135	PÃO DE FORMA FATIADO INTEGRAL, sovado, peso mínimo de 500 gramas, embalado individualmente, em saco plástico transparente. Casca de cor uniforme, clara. Validade mínima: 10 dias	Unidade	R\$ 10,57	2000	R\$ 21.140,00
136	PÃO DE FORMA FATIADO, sovado, peso mínimo de 500 gramas, embalado individualmente, em saco plástico transparente. Composição: farinha de trigo especial, sal, açúcar, óleo vegetal, fermento biológico, reforçador de farinha e água. Casca de cor uniforme, clara. Validade mínima: 10 dias	Unidade	R\$ 7,14	2030	R\$ 14.494,20
137	PÃO FRANCÊS (TIPO CACETINHO), peso mínimo 50 gramas cada. Composição: farinha de trigo especial, sal, fermento biológico, reforçador de farinha e água. Casca de cor uniforme, clara. Validade de 24 horas	Kg	R\$ 13,28	2000	R\$ 26.560,00





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



138	PÃO SOVADO (TIPO HOT-DOG.), peso mínimo 50 gramas. Composição: farinha de trigo especial, sal, açúcar, óleo vegetal, fermento biológico, reforçador de farinha e água. Casca de cor uniforme, clara. Validade mínima: 2 dias	Kg	R\$ 14,56	1500	R\$ 21.840,00
139	PÃO ZERO GLÚTEN ZERO LACTOSE - Pão fatiado, laborado especialmente para celíacos e intolerantes à lactose, com baixo teor de gorduras saturadas e que apresente "gorduras boas" em sua composição. Produzido em maquinário específico garantindo que seja 100% livre de contaminação pelo glúten. Embalagem de 450 g, de polietileno atóxico lacrada com data de fabricação e validade, peso e identificação de fornecedor. Validade mínima de 10 dias a contar da data da entrega.	Unidade	R\$ 16,64	100	R\$ 1.664,00
140	PASTEL SIMPLES (Recheios diversos), devem ser entregues em embalagens adequadas, higiênicas e resistentes, que garantam a integridade do produto durante o transporte. Embalagem com 100 unidades.	Caixa	R\$ 146,67	200	R\$ 29.334,00
141	PEPINO SALADA - novo, de 1ª qualidade, sã, uniforme, sem ferimentos, intactos, firmes e bem desenvolvidas, livres de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	Kg	R\$ 5,12	1060	R\$ 5.427,20
142	PERA de primeira, in natura, sãs, sem ruptura e/ou pancadas na casca, apresentando grau de maturação adequado para servir; isenta de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	R\$ 11,52	800	R\$ 9.216,00



143	PÊSSEGO NACIONAL – novo, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento. Devem ser sãs, sem rupturas e/ou pancadas na casca. Isento de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	R\$ 8,62	1030	R\$ 8.878,60
144	PIMENTÃO - novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, limpo	Kg	R\$ 9,31	330	R\$ 3.072,30
145	PINHÃO – novo, casca lisa de cor característica, tamanho cerca de 5 cm de comprimento, livre de sujidades e larvas	Kg	R\$ 13,94	230	R\$ 3.206,20
146	PIPOCA EM GRÃO, tipo 1, acondicionado em embalagem plástica contendo no mínimo 400g do produto. Rotulagem contendo as seguintes informações: denominação de venda, lista de ingredientes, rotulagem nutricional, conteúdo líquido, origem, lote e prazo de validade. Produto com validade mínima de 6 meses no momento da entrega.	Pcte	R\$ 4,47	900	R\$ 4.023,00
147	PITAYA branca /vermelha - in natura, casca íntegra na cor rosa. Isenta de lesões físicas, mecânicas ou biológicas. Grau médio de amadurecimento.	KG	R\$ 22,34	750	R\$ 16.755,00
148	POLPA DE FRUTAS, congelada, 100% natural, sem adição de açúcar, embaladas em pacotes de 1kg, sabores diversos: laranja, laranja com cenoura, laranja com mamão, morango, uva, abacaxi, abacaxi com hortelã e manga.	Unidade	R\$ 36,08	200	R\$ 7.216,00
149	POLVILHO AZEDO, produto amiláceo extraído da mandioca. Embalagens de 1 kg e com validade superior a 4 meses a partir da data de entrega do produto.	Pcte	R\$ 8,75	1520	R\$ 13.300,00





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	Com teor de acidez que o classifique como azedo. Não conter glúten.				
150	POLVILHO DOCE, peso líquido de 500 gr. Embalagem plástica, resistente, com solda reforçada original de fábrica com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo de 8 meses a contar da data de entrega, rotulagem conforme a legislação.	Pcte	R\$ 8,79	520	R\$ 4.570,80
151	PRESUNTO, cozido e fatiado, sem capa de gordura, cada fatia deve possuir em torno de 20g. Acondicionado em embalagem plástica hermeticamente fechada contendo no máximo 1 kg do produto. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional.	Kg	R\$ 33,03	750	R\$ 24.772,50
152	QUEIJO MUSSARELA ZERO LACTOSE, fatiado, embalado em saco plástico transparente atóxico, resistente, hermeticamente fechado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Com registro no ministério da agricultura. Embalagem de 150 g. Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente.	Pcte	R\$ 11,56	300	R\$ 3.468,00



153	QUEIJO MUSSARELA. Produto fatiado, sendo que, cada fatia deverá estar separada por plásticos. Cada fatia deve pesar em torno de 20g. Acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 1 kg do produto. Rotulagem contendo as seguintes informações: denominação de venda, lista de ingredientes, rotulagem nutricional, conteúdo líquido, origem, lote e prazo de validade. Registro no, SIM, CISPOA ou SIF. Produto com validade mínima de 30 dias no momento da entrega.	Kg	R\$ 47,11	1600	R\$ 75.376,00
154	QUEIJO TIPO PARMESÃO RALADO, com registro no SIF ou SISP, produto elaborado unicamente com leite de vaca, cor branco, creme homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado próprio, embalagem de 100g.	Pcte	R\$ 13,87	100	R\$ 1.387,00
155	RABANETE - novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, sem folhas, limpos	Kg	R\$ 6,43	400	R\$ 2.572,00
156	REFRIGERANTE, nos sabores cola, laranja, limão e guaraná, em embalagens pet de 2 litros.	Unidade	R\$ 7,90	250	R\$ 1.975,00
157	REPOLHO ROXO - de 1ª qualidade, tamanho médio, isento de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	R\$ 6,66	530	R\$ 3.529,80
158	REPOLHO VERDE - de 1ª qualidade, tamanho médio, isenta de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	R\$ 4,57	2060	R\$ 9.414,20
159	REQUEIJÃO CREMOSO ZERO LACTOSE, potes de no mínimo 180g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade	Unidade	R\$ 10,24	200	R\$ 2.048,00





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	mínima de 1 mês a contar da data de entrega.				
160	REQUEIJÃO CREMOSO, Ingredientes: leite pasteurizado e/ou leite reconstituído, creme de leite e/ou manteiga, regulador de acidez, proteínas lácteas, cloreto de sódio, estabilizantes e conservantes. Pote com, no mínimo, 400 gramas, validade mínima: 60 dias	Unidade	R\$ 17,00	1000	R\$ 17.000,00
161	RISOLES (Recheios diversos), devem ser entregues em embalagens adequadas, higiênicas e resistentes, que garantam a integridade do produto durante o transporte. Embalagem com 100 unidades.	Caixa	R\$ 118,33	200	R\$ 23.666,00
162	RÚCULA, crespa ou lisa, em maço de no mínimo 300g, fresca, firme, intacta, bem formada, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades ou danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Sem sujidade, parasitas ou larvas, livres da maior parte possível de terra, raízes e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	Molho	R\$ 4,55	280	R\$ 1.274,00
163	SAGU, fécula de mandioca, pacote de plástico contendo a rotulagem obrigatória e 500 gramas do produto. Validade mínima de seis meses a contar da data da entrega.	Pcte	R\$ 7,19	1020	R\$ 7.333,80



164	SAL GROSSO para churrasco, iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado herméticamente e limpo, contendo de 1kg de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, deve apresentar validade mínima de 1 (um) ano a contar da data de entrega	Pcte	R\$ 3,30	50	R\$ 165,00
165	SAL REFINADO, moído e iodado, embalagem de 01 kg, prazo de validade no mínimo de 12 meses da data da entrega.	Pcte	R\$ 1,97	1320	R\$ 2.600,40
166	SALSICHÃO, suíno tipo toscano, resfriado de primeira qualidade, sem corantes com no máximo 27% de gordura. Embalagem transparente de 1 kg, contendo na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação, data de validade, deverá ser proveniente de animais abatidos em abatedouros (carne inspecionada), com número de registro em órgão competente (s.i.m., s.i.e. ou s.i.f.).	Kg	R\$ 22,79	830	R\$ 18.915,70
167	SARDINHA EM ÓLEO/ÁGUA, composta por sardinha eviscerada (sardinella brasiliensi), água, óleo e sal. O produto deverá ser embalado em latas de folha de flandres com tampa no sistema abre fácil, contendo 125g de peso líquido, obtendo no mínimo 70% de peso	Unidade	R\$ 5,33	1660	R\$ 8.847,80





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	drenado final. O produto deve ser eviscerado, lavado, salmourado, acondicionado em latas, com rotulagem, obrigatória. Prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega.				
168	SEMENTES DE CHIA: em grãos, sem sujidades ou gravetos, primeira qualidade, pacote de 100 gramas.	Pcte	R\$ 8,15	200	R\$ 1.630,00
169	SUCO INTEGRAL DE MAÇÃ, concentrada, não diluída, obtido da fruta madura e são por processamento tecnológico adequado. Produto pronto para o consumo. Sem adição de açúcar e isento de conservantes, corantes e aromatizantes, contendo no rótulo a denominação "100% de suco" ou "suco integral". Embalado em garrafa de vidro transparente ou embalagem cartonada asséptica com tampa rosca contendo 1 litro do produto. Rótulo deve atender à legislação vigente. Validade mínima de 4 meses, a contar da data de entrega.	Unidade	R\$ 15,96	1000	R\$ 15.960,00
170	SUCO INTEGRAL DE UVA 1,5 litro, 100 % fruta, sem adição de açúcar, conservantes, produto 100 % natural, não fermentado, sem glúten, não alcoólico. Prazo de validade mínima seis (6) meses, no ato da entrega.	Unidade	R\$ 18,69	1030	R\$ 19.250,70
171	TEMPERO VERDE- de 1ª qualidade, contendo salsa e cebolinha, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; livre de sujidades, parasitas e larvas. Cada molho deverá pesar no mínimo 150 gramas.	Molho	R\$ 3,80	5060	R\$ 19.228,00



172	TOMATE - de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, isenta de sujidades, parasitas e larvas	Kg	R\$ 8,31	5400	R\$ 44.874,00
177	TOMATE CEREJA, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, isenta de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	R\$ 22,85	1000	R\$ 22.850,00
173	UVA SEM SEMENTE. Grãos firmes e limpos, sem machucados internos e externos, apresentando boas condições de consumo	Kg	R\$ 16,49	100	R\$ 1.649,00
174	UVA COMUM in natura, tipo Niágara, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para consumo, estar livre de enfermidades insetos e sujidades, não estar danificado por lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência.	Kg	R\$ 13,72	900	R\$ 12.348,00
175	UVA PASSA PRETA, embalagem de 150g. Contendo uvas desidratadas, inteiras, sãs, macias, livre de fermentações ou manchas e SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. Embalagem íntegra. Com validade de 6 meses a partir da entrega.	Pcte	R\$ 7,65	500	R\$ 3.825,00
176	VAGEM - nova, de 1ª qualidade, isenta de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	R\$ 20,68	800	R\$ 16.544,00
177	VINAGRE DE ÁLCOOL BRANCO - Características técnicas: fermentado acético de álcool, acidez 4%. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em garrafas plásticas, atóxicas e resistentes, contendo a partir	Unidade	R\$ 2,01	1060	R\$ 2.130,60





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	de 500 ml. Prazo de Validade: Mínimo de 12 meses a partir da entrega.				
				TOTAL	R\$ 3.402.597,04

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

O prazo de vigência da contratação é de 12 meses, que pode ser prorrogada por um ano, na forma do art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO NA TOTALIDADE

A solução proposta é a abertura de licitação por meio de registro de preço para contratação de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios, conforme as seguintes especificações/condições descritas no quadro do item 1.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os gêneros alimentícios têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Dessa forma, a contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Ata de registro de preços, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos da legislação vigente.

Para fornecimento do objeto pretendido, os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a serem exigidos para fins de habilitação, nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133, de 2021, constam do Termo de Referência e serão solicitados do fornecedor mais bem classificado na



Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



fase de lances. A habilitação dos fornecedores será verificada por meio do SICAF, nos documentos por ele abrangidos.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5) PRAZO, CONDIÇÕES PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO E PAGAMENTO:

5.1. Prazo:

5.1.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses, que pode ser prorrogada por um ano, na forma do art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

5.2. Condições da prestação de Serviço:

5.2.1. As entregas devem ser realizadas ponto a ponto, conforme cronograma previamente pela Secretaria solicitante;

5.2.2. Os veículos utilizados para a entrega, bem como os funcionários, devem estar segundo a legislação vigente.

5.2.3. As condições dos produtos serão conferidas por funcionário público ou ainda pelos nutricionistas.

5.2.4. Os produtos devem apresentar todas as características descritas no edital, no caso de alguma não conformidade será o produto devolvido, tendo a empresa um período de 24 horas para reposição.

5.2.5. Hortifrutigranjeiros, Laticínios (refrigerados) e panificados: entrega semanal, ponto a ponto.

5.2.6. Não perecíveis, carnes e embutidos: entrega mensal ponto a ponto.

5.2.7. As entregas devem ser realizadas em cada ponto, seguindo os itens 5.2.5. e 5.2.6. deste edital, segue distância dos pontos em relação à Prefeitura:

Locais de Entrega	Distância da Prefeitura*
1-EMEF Álvaro Haubert	18 Km
2-EMEF La Salle	846,28 m
3-EMEF Osvaldo Ferreira Brandão	1,79 km
4-EMEF Emílio Schenk	2,77 km
5-EMEF Pedro Pereira Machado	11,57 km
6-EMEI Pequeno Aprendiz	14,64 km
7-EMEI Carlos Salzano Vieira da Cunha	2 Km
8 -APAE	2,59 km
9 -EMEF Timothéo Junqueira dos Santos	7,59 km





10-EMEI Paulo Freire	1,8 Km
11-EMEI Ivo Lautert	1,15 km
12-EMEI Casa da Criança	2,59 km
13-EMEI Vó Laura	2,30km
14-EMEI Nossa Senhora das Graças	6,13 km
15-EMEI São José	3,72 km
16-EMEF Nossa Senhora da Assunção	7,10 Km
17-EMEI Darcy Ribeiro	2,76 Km
18 - CEACAT	700 m
19 - Pavilhão da Laranja/ Projeto solidário	1,9 Km
20 - CAPS	2,0 Km

*Endereço prefeitura: Rua Osvaldo Aranha, 1790, Centro, Taquari-RS

5.2.8. Os itens 36, 37, 71, 72, 93, 100, 140, 161 serão solicitados para eventuais necessidades para os eventos ou projetos que ocorram no município.

5.2.9. As entregas para a Secretaria de Cultura devem ser realizadas na Sede da Prefeitura Municipal de Taquari.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão do contrato ficará sob a responsabilidade da Secretaria Municipal da Educação, que conforme a Lei 14.133/2021 designa a servidora Keli Pereira Soares como responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução do contrato originário do presente certame.

Caberá ao fiscalizador do contrato, proceder às anotações das ocorrências relacionadas com a execução do objeto, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou impropriedades observadas.

A fiscalização é exercida no interesse do Município, não exclui ou reduz a responsabilidade da CONTRATADA por qualquer irregularidade, inclusive perante terceiros e, na sua ocorrência, não implica co-responsabilidade do Município de Taquari ou de seus agentes e prepostos.

Quaisquer exigências da fiscalização, inerentes ao objeto contratado, deverão ser prontamente atendidas pela CONTRATADA, sem quaisquer ônus adicionais para o Município de Taquari.





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



O Município de Taquari se reserva o direito de rejeitar, no todo ou em parte, os serviços prestados em desacordo com as especificações e condições estabelecidas neste Edital e no respectivo contrato.

7. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

Os preços não sofrerão reajuste de qualquer natureza, exceto para os casos devidamente comprovados, decorrentes da necessidade de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro, conforme previsto na Lei n.º 14.133/2021.

O pagamento será efetuado, conforme a entrega dos produtos, em até 10 dias úteis após o recebimento da nota fiscal, mediante aprovação e liberação pelo fiscal-anuente do contrato, por intermédio da Tesouraria do Município.

Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do empenho, do contrato e do processo de origem, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento e posterior liberação do documento fiscal para pagamento. E deverá ser entregue juntamente com os recibos de entrega com assinatura e documento do servidor que recebeu os produtos.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

A contratação será realizada por meio de ata de registro de preço com critério de julgamento por menor preço, de acordo com tabela de cotação de preços anexada a este processo, que foi realizada em sua maioria a partir de





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



pesquisa no LICITACON, com base nos últimos 11 meses, nos termos da legislação vigente.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 3.402.597,04 conforme especificações na tabela do item 1 (definição do objeto).

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 4.531, de 08 de março de 2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Taquari, nos termos da Lei Federal n.º 14.133/2021”, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal n.º 14.133/2021.

Taquari, 27 de março de 2025

Maristel da Silveira Charão

Secretária da Educação

Keli Pereira Soares

Nutricionista SMED